



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA - CE

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR

I DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo, **MÉDICO PSF** que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA, ESTADO DO CEARÁ, CONFORME EDITAL 001/2015.**

RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA

QUESTÕES RECORRIDAS
01
05
08
10
15
25
26
31
38
40
48

II DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS

ANÁLISE DOS RECURSOS

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

QUESTÃO 01

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

QUESTÃO 05

Não procedem as alegações do recorrente.

A palavra VÍRUS é acentuada – REGRA: paroxítono terminado em US

A palavra ESPÉCIE é acentuada – REGRA: Paroxítono terminado em ditongo crescente.

INDEFERIDO

QUESTÃO 08

Procedem as alegações do recorrente.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

QUESTÃO 10

Procedem as alegações do recorrente.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

QUESTÃO 15

Não procedem as alegações do recorrente.

Analisando o ícone de pesquisa fornecido pelo candidato, encontramos: O Outlook Express é focado no usuário comum e, portanto, é um cliente básico.

A alternativa I afirma: É focado no usuário de sistema.

Por isso, o item I está errado.

INDEFERIDO

QUESTÃO 25

Procedem as alegações do recorrente.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

QUESTÃO 26

Não procedem as alegações do recorrente.

A alternativa está incompleta, o que a deixa errada.

“Na modalidade de assistência de atendimento e internação domiciliares incluem-se, principalmente, os procedimentos médicos, de enfermagem, fisioterapêuticos, psicológicos e de assistência social, entre outros necessários ao cuidado integral dos pacientes em seu domicílio.”

INDEFERIDO

QUESTÃO 31

Não procedem as alegações do recorrente.

No livro Tratado de Cirurgia de SABISTON 18ª Edição capítulo 22 pag.525 encontra-se a classificação onde faz referência aos quatro graus das queimaduras, só que na Cartilha para Tratamento de Emergências das Queimaduras a qual o candidato se refere, as queimaduras de terceiro grau agrupam também aquelas que no Tratado são consideradas de quarto grau. O candidato deveria perceber que a opção A está errada pois as queimaduras de primeiro grau são lesões secas e nunca úmidas, para poder dar o atendimento correto ao paciente.

A) Queimaduras de primeiro grau: São lesões úmidas, caracterizadas por intenso eritema e dor. Elas não representam risco de vida e normalmente não necessitam de reposição volêmica endovenosa.

Portanto o candidato deve conhecer que as queimaduras de primeiro grau sempre são secas.

INDEFERIDO

QUESTÃO 38

Não procedem as alegações do recorrente.

A otite média com efusão causa frequentemente deficiência auditiva na infância. A OME não é consequência do déficit auditivo e sim causa.

Em quase 50% dos casos de OME, as crianças afetadas seus pais, ou cuidadores, não referem queixas significativas que remontam a presença de líquido na orelha média. Os sintomas podem incluir:

- Dor de ouvido leve e intermitente, plenitude aural, ou sensação de "estalo";
- Manifestações indiretas de dor de ouvido em bebês, como ato de esfregar o ouvido, irritabilidade excessiva, e distúrbios do sono;
- Falha em responder apropriadamente a vozes ou a sons ambientais, como não localizar com precisão a fonte sonora;
- **Perda auditiva**, mesmo quando não especificamente relatada pela criança. Sugerida pela aparente falta de atenção, alterações de comportamento, dificuldade em manter conversa em níveis sonoros usuais, necessidade de utilizar equipamento de áudio ou assistir televisão em volume excessivo;
- Episódios recorrentes de OMA com OME persistente entre os episódios;
- Problemas com o desempenho escolar;

- Problemas de equilíbrio ou atraso no desenvolvimento motor;
- Atraso na fala ou desenvolvimento da linguagem.

INDEFERIDO

QUESTÃO 40

Não procedem as alegações do recorrente.

A resposta correta é a opção C que só contempla elementos do posicionamento. A pergunta diz qual opção contempla os elementos a ter em conta no posicionamento. Não estamos perguntando sobre a pega.

Técnica de amamentação

Posicionamento:

1. **Bebê bem apoiado.**
2. Corpo do bebe próximo ao da mãe.
3. **Bebê com cabeça e tronco bem alinhado (pescoço não torcido).**
4. **Rosto do bebê de frente para a mama com nariz na altura do mamilo.**

Pega:

1. Boca bem aberta.
2. Lábio inferior virado para fora.
3. Aréola visível acima de boca do bebê.
4. Queixo tocando a mama.

<http://www.redeblh.fiocruz.br/media/albam.pdf>

INDEFERIDO

QUESTÃO 48

Procedem as alegações do recorrente.

Ocorreu erro na digitação do gabarito.



Para o controle dos sintomas e redução do volume prostático são usados dois medicamentos: um alfa bloqueador (doxazosina por exemplo) e a Finasterida, que é um **antagonista** da enzima 5-alfa-redutase. Portanto, a resposta certa é a letra D.

INDEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

Publique-se,

Fortaleza – CE 13 de janeiro de 2016.

CONSULPAM